

➤ **Skelbimai, naujienos**

Balandžio 4 d. Seimas pritarė naujos redakcijos Profesinio mokymo įstatymui. Numatoma, kad įstatymas įsigalios nuo 2008-ųjų.

Naujos redakcijos įstatyme numatoma, kad greta įprasto mokymo profesinėje mokykloje bus įteisinta nauja profesinio mokymo organizavimo forma – pameistrystė. Ji galėtų būti priimtina tiems, kas norėtų kartu mokytis ir dirbti bei greičiau įgyti kvalifikaciją. Tokie asmenys galės dirbti ir kartu mokytis darbo vietoje - įmonėje ar įstaigoje, vadovaujant patyrusiam aukštos kvalifikacijos darbuotojui – meistriui. Su jais sudarius darbo ir profesinio mokymo sutartis, teorinis mokymas, nepertraukiant darbo, galėtų vykti ir profesinio mokymo įstaigoje.

Įstatyme numatyta įsteigti Kvalifikacijų tarnybą. Tai būtų Vyriausybės steigama institucija, kuri garantuotų Lietuvoje teikiamų kvalifikacijų atitikti šalies ūkio reikmėms, rengtų kvalifikacijų standartus, akredituotų asmenų kvalifikaciją vertinančias organizacijas ir asociacijas. Atsižvelgusi į kvalifikacijos įvertinimo rezultatus, ši tarnyba asmenims išduotų kvalifikacijos pažymėjimus.

Daugiau informacijos: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=1520>

ES struktūrinių fondų investicijos Lietuvoje 2004-2006 m. leido geriau tenkinti suaugusiųjų neformaliojo švietimo poreikius. 2007-2013 m. vien neformaliojo švietimo programose, kurioms bus skirta struktūrinė parama, planuojama išmokyti apie 292,8 tūkst. asmenų. **Kaip parodė Švietimo ir mokslo ministerijos užsakymu Viešosios politikos ir vadybos instituto (VPVI) atlikta studija, tolesnę neformaliojo suaugusiųjų švietimo plėtrą sunkina neišspręsti šios srities administravimo bei tinkamo valstybės finansavimo klausimai.**

Daugiau informacijos: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=1502>

Eurydice – Europos švietimo informacijos tinklo – tinklalapyje www.eurydice.org pasirodė naujas Europos švietimo glosarijus (aiškinamasis žodynas), skirtas aukštųjų mokyklų veiklos valstybinio reguliavimo ir koordinavimo institucijoms, aukštųjų mokyklų savivaldos institucijoms, ekspertinėms institucijoms strateginiais aukštojo mokslo plėtros klausimais (European Glossary on education. Decision - making, advisory, operational and regulatory bodies in higher education).

Glosarijus išleistas anglų, prancūzų ir vokiečių kalbomis. Europos švietimo glosarijus yra informacinis žinynas, kuriuo siekiama palengvinti skirtingų Europos švietimo sistemų sąvokų supratimą. Žinyne pateikiama 770 nacionalinių terminų, vartojamų 28 Eurydice tinklo valstybėse (tarp jų ir Lietuvoje). Šiais terminais žymimos institucijos gali būti ekspertinės institucijos, teikiančios siūlymus ir išvadas aukštojo mokslo plėtros ir kokybės užtikrinimo klausimais, gali būti atsakingos už studijų programas, užsienyje įgyto išsilavinimo, aukštųjų mokyklų ir studijų programų vertinimą (akreditavimą) ir finansavimą, visuomenės informavimą apie aukštojo mokslo studijas ir pan. Žinynas sudarytas iš dviejų dalių. Pirmojoje dalyje terminai pateikiami pagal abėcėlę originalo kalba. Terminų sąvokos apibrėžia institucijų teisinį pagrindą, jų finansavimo būdus, funkcijas ir procedūras, vidinę institucijų organizaciją. Antrojoje žinyno dalyje pateikiami kiekvienoje atskiroje švietimo sistemoje vartojami terminai pagal administracinę institucijų lygmenį – nacionalinį, regioninį, vietos ar aukštosios mokyklos.

Žinyną galima rasti adresu :

<http://www.eurydice.org/portal/page/portal/Eurydice/showPresentation?pubid=084EN>

Kovo 21 d. Vilniaus Vytauto Didžiojo gimnazijoje vykusioje spaudos konferencijoje **pristatyta penktą kartą vykstanti informacinė akcija abiturientams „Egzaminai. Nesinervink.lt“**. Šia akcija siekiama kuo geriau informuoti abiturientus apie brandos egzaminus, jų tvarką, taip pat patarti jiems, kaip geriau įveikti nerimą ir stresą, kuris užvaldo artėjant egzaminams. Todėl šiais metais pasirinktas akcijos šūkis – „Misija įmanoma“ turėtų paskatinti dvyliktokus labiau pasitikėti savo jėgomis ir į artėjančius brandos egzaminus žvelgti pozityviai.

Nuo akcijos pradžios iki gegužės 15 d. daugiau nei 100 Lietuvos mokyklų aplankys 3 moderatorių komandos –

Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos - kurias sudaro jau mokyklą baigę ir žinantys, ką reiškia patirti egzaminų baimę, jaunuoliai.

Akcijos metu – nuo balandžio 16 d. taip pat bus galima paskambinti nemokama telefono linija 8-800-10118, kuria mokiniai galės daugiau sužinoti apie egzaminus ir egzaminų tvarką.

Daugiau informacijos: <http://www.nesinervink.lt/index.php3?mid=89>

Kovo 16 d. Švietimo ir mokslo ministerijoje pasirašytas Bendradarbiavimo susitarimas tarp Švietimo ir mokslo ministerijos, Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, Lietuvos darbo biržos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Lietuvos darbo rinkos mokymo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Švietimo informacinių technologijų centro ir UAB „Sintagma“ **dėl Atvirosios informavimo, konsultavimo ir orientavimo sistemos (AIKOS) kūrimo ir plėtojimo.**

Šis susitarimas leis derinti AIKOS ir pasirašiusių institucijų duomenų bazių integravimo principinius sprendimus ir praktinius veiksmus, teikti tikslią ir išsamią informaciją, reikalingą AIKOS sistemai sukurti. Padės panaudoti turimą informacinių sistemų kūrėjų patyrimą pasitelkiant geriausius specialistus, galinčius profesionaliai derinti AIKOS projektavimo ir programinės įrangos kūrimo metu išskylančius sprendimus. Taip pat užtikrins integruotą duomenų mainų tarp AIKOS ir informacinių sistemų projektavimą, bandymus, diegimą ir naudojimą, siekiant AIKOS interneto svetainės vartotojams teikti kokybišką informaciją apie mokymosi galimybes Lietuvoje.

Daugiau informacijos: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=1487>

Profesinio mokymo metodikos centro įgyvendinamo ESF projekto „Mokymo-mokymosi priemonių profesiniam mokymui atnaujinimo modelio kūrimas“ svetainėje pristatomos parengtos studijos apie **mokymo-mokymosi priemonių**, skirtų profesiniam mokymui, atnaujinimo politiką Lietuvoje, Suomijoje ir Graikijoje.

Daugiau informacijos: <http://projektai.pmmc.lt/mokpriemones/pranesimai.html>

➤ **Renginiai**

Lietuvoje

<i>Data, vieta</i>	<i>Pavadinimas</i>	<i>Organizuoja</i>	<i>Aprašymas</i>
2007-04-14, Vilnius viešbučio „Reval Hotel Lietuva“ Konferencijų centre	Informacinė mugė „Gyvenk ir dirbk Lietuvoje“.	LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Tarptautinė migracijos organizacija	Konferencija skirta sukurti aktyvesnį darbdavių ir potencialių darbuotojų dialogą, stabdyti įsibėgėjusią emigraciją bei pristatyti realias galimybes išvykusiems grįžti į gimtinę. Šia ministerijos ir Tarptautinės migracijos organizacijos iniciatyva siekiama darbo ieškantiems šalies piliečiams, legaliems imigrantams bei užsienyje gyvenantiems lietuviams suteikti išsamią informaciją apie Lietuvos darbo rinkos teikiamas galimybes bei perspektyviausias darbo rinkos nišas. Konferencijos tinklalapis: http://tmo.stotis.lt/main/info_centras

Užsienyje

<i>Data, vieta</i>	<i>Pavadinimas</i>	<i>Organizuoja</i>	<i>Aprašymas</i>
2007-07-12/13, Londonas	Key Competencies: Skills for Life 2007	ElfEL (European Institute for E-Learning)	Konferencijos tikslas: nustatyti ir apsikeisti šiuolaikine pagrindinių kompetencijų ugdymo praktika. Konferencijos tinklalapis: http://events.eife-l.org/kc2007/kc2007

Artimiausių tarptautinių konferencijų sąrašas Cedefop portale Training Village: <http://www.trainingvillage.gr/etv/default.asp>, skyrelis ‚Events‘

Tyrimų forume WIFO pateikiamas 2007 m. tarptautinių švietimo srities konferencijų sąrašas: <http://www.b.shuttle.de/wifo/educ/r-con.htm>

➤ **Nauji leidiniai, tyrimai, ataskaitos**

Lietuvoje

Tipas	Pavadinimas	Autoriai	Aprašymas
Leidiny	Suaugusiųjų švietimo praktika	LR Švietimo ir mokslo ministerija, Lietuvos suaugusiųjų mokymo centrų vadovų asociacija, Vytauto Didžiojo universiteto Švietimo studijų centras	Leidinyje pateikiami suaugusiųjų švietimo politikos kūrėjų, suaugusiųjų mokytojų praktikų ir andragogikos specialistų straipsniai. Suaugusiųjų mokytojai šioje knygoje dalijasi mokomųjų dalykų dėstymo, naudojant besimokantiems suaugusiesiems pritaikytus metodus ir lanksčias mokymosi formas, patirtimi. Daugiau informacijos: http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=1491
Tyrimas	Suaugusiųjų švietimo statistinio 2006 m. tyrimo rezultatai	Statistikos departamentas prie LR Vyriausybės	Statistikos departamentas 2007 m. kovo 27 d. paskelbė suaugusiųjų švietimo tyrimo rezultatus. Tyrimo išankstiniai rezultatai rodo, kad per vienerius metus įvairiose švietimo formose – formaliame, neformaliame švietime ir savarankiškai – mokėsi 55 procentai 25–64 metų amžiaus šalies gyventojų. Neformaliajame švietime (kursuose, seminaruose ir pan.) mokėsi kas trečias tiriama amžiaus gyventojas. Tyrimas vyko 2006 m. kovo–balandžio mėn. Tiesioginės apklausos metu buvo apklausti 25–64 metų amžiaus nuolatiniai Lietuvos Respublikos gyventojai apie jų mokymąsi, poreikį mokytis, priežastis trukdančias mokytis. Tyrimo elektroninė versija: http://www.stat.gov.lt/lt/catalog/viewfree/?id=1158
Informacinis leidinys	Sėkmingos karjeros darbo rinkoje veiksniai	Darbo ir socialinių tyrimų institutas B. Gruževskis, R. Zabaruskaitė, Ž. Martinaitis, A. Pocius, S. Biveinytė	Leidinyje pateikta Darbo ir socialinių tyrimų instituto 2003-2005 m. atliktų tyrimų apie aukštųjų mokyklų absolventų padėtį darbo rinkoje, apžvalga. http://www.dsti.lt/apie_inst.html

Užsienyje

Tipas	Pavadinimas	Autoriai	Aprašymas
Komisijos komunikatas	Nuosekli Lisabonos uždavinių vykdymo švietimo ir mokymo srityje pažangos rodiklių ir lyginamųjų standartų sistema	ES Komisija	Šiuo Komunikatu siūloma rodiklių ir lyginamųjų standartų, skirtų Lisabonos uždavinių vykdymo pažangai švietimo ir mokymo srityje stebėti, sistema, kuri yra ne tik nuosekli, bet ir pirmą kartą visapusiškai atspindi detalesnius programos „Švietimas ir mokymas 2010“ uždavinius. Taip pat atsižvelgiama į uždavinius, susijusius su aukštojo mokslo struktūrų pagal Bolonijos procesą ir profesinio mokymo pagal Kopenhagos procesą konvergencija. Komunikate numatoma statistikos infrastruktūra, kuria remiantis kuriami rodikliai. El. adresas: http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/site/lt/com/2007/com2007_0061lt01.pdf
Ataskaita	The Shadow Report on the implementation of the common objectives of voluntary activities in the context of the Open Method of Coordination	The European Youth Forum	Ataskaitoje apžvelgiamas savanorystės politikos įgyvendinimas Europos šalyse, taip pat ir Lietuvoje. El. adresas: http://www.youthforum.org/Downloads/Press_publications/reports/Shadow_Report2.pdf

Europos Komisijos darbinis dokumentas	ECVET - Europos profesinio mokymo kreditų sistema		Konsultacinis dokumentas bendrais bruožais nusako pagrindines ECVET savybes. Dokumentas išverstas į lietuvių kalbą. El. adresas: http://www.smm.lt/prtm/docs/p_reng/ECVET%20vertimas.pdf
Biuletėnis	„Policy points“ (Tarptautinio karjeros plėtros ir viešosios politikos centro biuletėnis)	International Centre for Career Development and Public Policy	Numeryje informuojama apie vykiantį IV-ąjį tarptautinį karjeros plėtros ir viešosios politikos simpoziumą, taip pat aprašoma Danijos patirtis ir pateikiama Danijos atvejo analizė. El. adresas: http://www.iccdpp.org/newsletters/policy_points.03.pdf
El. žurnalas	ETV newsletter (ETV naujienos)	Cedefop	Mėnesinis elektroninis Cedefop žurnalas apie naujausius Europinius konkursus, Europos Komisijos dokumentus, publikacijas, artėjančius renginius ir kitas naujienas. El. adresas: http://www.trainingvillage.gr/etv/News/newsletter.asp

Europos profesinio mokymo plėtotės centro (CEDEFOP) informacija apie naujausius leidinius bei internetines duomenų bazes /atnaujinama kas mėnesį/	http://www.trainingvillage.gr/etv/News/Aquisition_Search.asp
---	---

➤ ***Naudingi www adresai***

Cedefop naujienos (informacija apie laisvas darbo vietas, konkursus, paramą projektams ir kt.)	http://www.trainingvillage.gr/etv/News/
EIFEL (European Institute for E-Learning) - Europos el. mokymosi institutas EIFEL yra nepelno asociacija, jungianti įvairias Europos organizacijas. Jos veiklos: el. mokymosi, technologijų diegimo strategijos, konsultacijos, tyrimai bei renginiai kompetencijų plėtros srityse. Tinklalapyje pateikiama informacija apie kompetencijas, el. mokymąsi, ePortfolio, Europass, kokybę, standartus.	http://www.eife-l.org/
Konferencijos „Recognition of prior learning: Nordic-Baltic experiences and European perspectives“ (Ankstesnio mokymosi pripažinimas: Šiaurės – Baltijos šalių patirtis ir Europos perspektyvos) pranešimai	http://www.nordvux.net/page/480/validationconference2007.htm
The Language Menu site for teachers (Kalbų svetainė mokytojams) Priemonės, naujovės, mokytojų forumai ir kt. informacija	http://www.thelanguagemenu.com/material/cms/?change_language=english

